
Směrnice o stanovení úplaty za předškolní vzdělávání 

MŠ Čakovičky 

 

Ustanovení této směrnice vymezuje stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání dítěte v 
mateřské škole. 

Směrnice upravuje úplatu za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole v souladu s 
ustanovením § 123 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a v souladu s 
ustanoveními § 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Podle § 123 školského zákona odstavce 4 stanovuje výši úplaty zřizovatel školy. Podmínky, 
splatnost úplaty, možnosti snížení úplaty či osvobození od úplaty a nejvyšší možnou výši 
úplaty upravuje § 6 vyhlášky o předškolním vzdělávání č. 14/2005 Sb 
 
Zřizovatel stanovuje úplatu maximálně ve výši 8% základní sazby minimální měsíční mzdy, 
stanovené nařízením vlády č. 567/2006 Sb., upravující mzdu, která je platná v době stanovení 
měsíční výše úplaty. 
Od 1. 1. 2024 je stanovena výše minimální měsíční mzdy na 18 900,-Kč a maximální možná 
měsíční výše úplaty bude činit: 1512,-Kč 
 
 
 
Zastupitelstvo obce Čakovičky dne 20. 3. 2024 schválilo jednohlasně navýšení úplaty za 
předškolní vzdělávání do mateřské školy od 1. 9. 2024 na: 

 
1500,-Kč 

 
 

Úplata se pro příslušný školní rok stanoví pro všechny děti v tomtéž druhu provozu mateřské 
školy ve stejné měsíční výši.  
 
Úhrada 

 Hradí zákonný zástupce dítěte. 
 Na účet školy po variabilním symbolem, který se vygeneruje po nástupu dítěte do MŠ. 
 Splatnost úplaty se řídí § 6 odst. 7 vyhlášky č. 14/2005 Sb. Úplata za kalendářní měsíc 

je splatná do 15 dne příslušného kalendářního měsíce, pokud ředitel mateřské školy 
nedohodne se zákonným zástupcem dítěte jinou splatnost. Jestliže zákonný zástupce 
opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání, může ředitelka školy rozhodnout o 
ukončení předškolního vzdělávání dle § 35 odst. 1d zákona č. 561/2004 Sb., školský 
zákon. 

V případě absence dítěte v mateřské škole se úplata nevrací. 
 
 
 



Snížení úplaty 
Snížení úplaty se řídí § 6 odst. 3, 4, 5, 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb. O snížení úplaty mohou 
žádat zákonní zástupci dítěte v těchto případech: 
 

 Dítě, které se v souladu s § 34 odst. 9 školského zákona nezapočítává do počtu dětí v 
mateřské škole pro účely posouzení souladu s odst. 1 (odst. 4). Výše úplaty odpovídá 
nejvýše 2/3 výše úplaty stanovené pro příslušný provoz. Snížená úplata je stanovena 
na částku 1000,- Kč 

 Pro kalendářní měsíc, v němž bude provoz MŠ omezen nebo přerušen podle § 3 po 
dobu delší než 5 vyučovacích dnů (odst. 5) se stanoví výše úplaty, která nepřesáhne 
poměrnou část výše úplaty stanovené podle odst. 1 až 3 odpovídající rozsahu omezení 
nebo přerušení provozu MŠ. O výši snížení úplaty informuje ředitelka školy 
prostřednictvím aplikace Twigsee a na informačních tabulích ve školce. 

 

Osvobození od placení úplaty 
Osvobozen od úplaty se řídí §6 odst. 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb. Osvobozen od úplaty je:  
 

 Zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi (§ 4 
odst. 2 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi),  

 zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku 
na péči (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách),  

 rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči (§ 12 odst. 1 zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách) z důvodu péče o nezaopatřené dítě,  

 fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 
pěstounské péče (§ 36 až 43 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře), pokud 
tuto skutečnost prokáže řediteli mateřské školy nebo 

 rodiny pobírající přídavek na dítě 
 vzdělávání dětí v posledním ročníku mateřské školy a dětí s odkladem, nejvýše ale po 

dobu 12 měsíců. Toto omezení bez úplatnosti neplatí pro děti se zdravotním 
postižením (§ 123 odst. 2 zákona č. 561/2006 Sb., školský zákon). 

 

Zákonný zástupce musí o snížení nebo prominutí úplaty sám písemně požádat. Na základě 
této žádosti rozhodne ředitelka o prominutí úplaty. 
 
K žádostem musí být doloženo i potvrzení od daného úřadu, který dávky, podpory v nouzi 
pod., vyplácí. 
 
 
 
 
 
Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 12. 4. 2024 
 
        Křížová Lenka 
        Ředitelka 
 
 
 


